

令和7年度

決 算 報 告 書

自 令和 7年 4月 1日

至 令和 8年 3月31日

目 次

I 貸 借 対 照 表

II 正味財産増減計算書

III 正味財産増減計算書内訳表

IV 財務諸表に対する注記

V 附 属 明 細 書

VI 財 産 目 録

公益財団法人 村井順記念奨学財団

I 貸借対照表

令和8年3月31日現在

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	5,645,436	5,137,282	508,154
流動資産合計	5,645,436	5,137,282	508,154
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
投資有価証券	325,641,950	325,806,401	△ 164,451
基本財産合計	325,641,950	325,806,401	△ 164,451
(2) 特定資産			
奨学金事業引当資産	3,817,218	3,495,140	322,078
特定資産合計	3,817,218	3,495,140	322,078
(3) その他の固定資産			
電話加入権	2,000	2,000	0
その他の固定資産合計	2,000	2,000	0
固定資産合計	329,461,168	329,303,541	157,627
資産合計	335,106,604	334,440,823	665,781
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	79,019	0	79,019
預り金	12,300	1,250	11,050
流動負債合計	91,319	1,250	90,069
2. 固定負債			
固定負債合計	0	0	0
負債合計	91,319	1,250	90,069
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
指定正味財産合計	328,817,218	328,495,140	322,078
(うち基本財産への充当額)	(325,000,000)	(325,000,000)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(3,817,218)	(3,495,140)	(322,078)
2. 一般正味財産			
(うち基本財産への充当額)	(641,950)	(806,401)	(△ 164,451)
正味財産合計	335,015,285	334,439,573	575,712
負債及び正味財産合計	335,106,604	334,440,823	665,781

Ⅱ 正味財産増減計算書

令和7年4月1日から令和8年3月31日まで

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
①基本財産運用益	[9,527,714]	[9,913,382]	[△ 385,668]
基本財産受取利息振替額	4,527,714	4,913,382	△ 385,668
基本財産受取配当金振替額	5,000,000	5,000,000	0
②受取寄付金	[14,927,922]	[11,754,860]	[3,173,062]
受 取 寄 付 金 振 替 額	14,927,922	11,754,860	3,173,062
③雑収益	[36,403]	[4,838]	[31,565]
受取利息	36,403	4,838	31,565
経常収益計	24,492,039	21,673,080	2,818,959
(2) 経常費用			
① 事 業 費	[19,992,039]	[18,173,080]	[1,818,959]
奨 学 給 与 費	18,480,000	16,920,000	1,560,000
役 員 報 酬	61,890	61,890	0
給 料 手 当	806,400	576,000	230,400
法 定 福 利 費	2,419	0	2,419
会 議 費	110,110	104,018	6,092
旅 費 交 通 費	0	2,668	△ 2,668
通 信 運 搬 費	31,000	21,764	9,236
支 払 手 数 料	88,110	80,630	7,480
賃 借 料	78,000	72,000	6,000
諸 謝 金	334,110	334,110	0
② 管 理 費	[4,246,366]	[3,415,614]	[830,752]
役 員 報 酬	144,410	144,410	0
給 料 手 当	1,881,600	1,344,000	537,600
法 定 福 利 費	5,645	0	5,645
会 議 費	199,805	202,312	△ 2,507
旅 費 交 通 費	616,397	551,566	64,831
通 信 運 搬 費	87,787	71,381	16,406
消 耗 品 費	161,720	56,714	105,006
支 払 手 数 料	963,160	874,500	88,660
賃 借 料	182,000	168,000	14,000
租 税 公 課	3,842	2,731	1,111
経常費用計	24,238,405	21,588,694	2,649,711
当期経常増減額	253,634	84,386	169,248
2. 経常外増減の部			
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	253,634	84,386	169,248
一般正味財産期首残高	5,944,433	5,860,047	84,386
一般正味財産期末残高	6,198,067	5,944,433	253,634
II 指定正味財産増減の部			
基 本 財 産 受 取 利 息	4,527,714	4,913,382	△ 385,668
基 本 財 産 受 取 配 当 金	5,000,000	5,000,000	0
受 取 寄 付 金	15,250,000	15,250,000	0
一般正味財産への振替額	△ 24,455,636	△ 21,668,242	△ 2,787,394
当期指定正味財産増減額	322,078	3,495,140	△ 3,173,062
指定正味財産期首残高	328,495,140	325,000,000	3,495,140
指定正味財産期末残高	328,817,218	328,495,140	322,078
III 正味財産期末残高	335,015,285	334,439,573	575,712

Ⅲ 正味財産増減計算書内訳表

令和7年4月1日から令和8年3月31日まで

(単位:円)

科 目	公益目的事業会計		法人会計	合計
	奨学助成事業	小計		
I 一般正味財産増減の部				
1. 経常増減の部				
(1) 経常収益				
基本財産運用益				
基本財産受取利息振替額	4,527,714	4,527,714		4,527,714
基本財産受取配当金振替額	5,000,000	5,000,000		5,000,000
受取寄付金				
受取寄付金振替額	10,427,922	10,427,922	4,500,000	14,927,922
雑収益				
受取利息	36,403	36,403		36,403
経常収益計	19,992,039	19,992,039	4,500,000	24,492,039
(2) 経常費用				
① 事業費	19,992,039	19,992,039		19,992,039
奨学給与費	18,480,000	18,480,000		18,480,000
役員料	61,890	61,890		61,890
給報手	806,400	806,400		806,400
利厚生	2,419	2,419		2,419
福会	110,110	110,110		110,110
通信搬	31,000	31,000		31,000
支賃諸	88,110	88,110		88,110
賃諸	78,000	78,000		78,000
② 管理費	334,110	334,110		334,110
役給報手			4,246,366	4,246,366
員料			144,410	144,410
利厚生			1,881,600	1,881,600
福会			5,645	5,645
旅費			199,805	199,805
通信			616,397	616,397
消費			87,787	87,787
支賃諸			161,720	161,720
賃諸			963,160	963,160
租税			182,000	182,000
公課			3,842	3,842
経常費用計	19,992,039	19,992,039	4,246,366	24,238,405
評価損益等調整前当期経常増減額	0	0	253,634	253,634
当期経常増減額	0	0	253,634	253,634
2. 経常外増減の部				
当期経常外増減額	0	0	0	0
他会計振替前当期一般正味財産増減額	0	0	253,634	253,634
他会計振替			0	0
当期一般正味財産増減額	0	0	253,634	253,634
一般正味財産期首残高	0	0	5,944,433	5,944,433
一般正味財産期末残高	0	0	6,198,067	6,198,067
II 指定正味財産増減の部				
基本財産受取利息	4,527,714	4,527,714		4,527,714
基本財産受取配当金	5,000,000	5,000,000		5,000,000
受取寄付金	10,750,000	10,750,000	4,500,000	15,250,000
一般正味財産への振替額	△ 19,955,636	△ 19,955,636	△ 4,500,000	△ 24,455,636
当期指定正味財産増減額	322,078	322,078	0	322,078
指定正味財産期首残高	290,995,140	290,995,140	37,500,000	328,495,140
指定正味財産期末残高	291,317,218	291,317,218	37,500,000	328,817,218
III 正味財産期末残高	291,317,218	291,317,218	43,698,067	335,015,285

IV 財務諸表に対する注記

1. 継続組織の前提に関する注記
該当なし。

2. 重要な会計方針

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

その他有価証券のうち、市場価値のないものは、原価法を採用している。

満期保有目的の債券は、償却原価法(定額法)を採用している。

(2) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

3. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
投資有価証券	325,806,401		164,451	325,641,950
小 計	325,806,401	0	164,451	325,641,950
特定資産				
奨学金事業引当資産	3,495,140	322,078	0	3,817,218
小 計	3,495,140	322,078	0	3,817,218
合 計	329,301,541	322,078	164,451	329,459,168

4. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財産からの充当額)	(うち一般正味財産からの充当額)	(うち負債に対する額)
基本財産				
投資有価証券	325,641,950	(325,000,000)	(641,950)	-
小 計	325,641,950	(325,000,000)	(641,950)	-
特定資産				
奨学金事業引当資産	3,817,218	(3,817,218)	(0)	-
小 計	3,817,218	(3,817,218)	(0)	(0)
合 計	329,459,168	(328,817,218)	(641,950)	(0)

5. 満期保有目的の債券の内訳ならびに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	帳簿価額	時 価	評価損益
有価証券			
第4回A号一般担保付特定社債(共益地所特定目的会社)	200,000,000	200,000,000	0
10年国債(大和証券)	100,641,950	93,550,000	△ 7,091,950
合 計	300,641,950	293,550,000	△ 7,091,950

6. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。(単位：円)

内 容	金 額
経常収益への振替額	
基本財産受取利息計上による振替額	4,527,714
基本財産受取配当金計上による振替額	5,000,000
受取寄附金計上による振替額	14,927,922
合 計	24,455,636

7. その他

金融商品の状況に関する注記

1. 金融商品に対する取組方針

当法人は、公益目的事業の財源の相当部分を運用益によって賄うため、債券、株式、投資信託により資産運用する。なお、デリバティブ取引は行わない方針である。

2. 金融商品の内容及びそのリスク

投資有価証券は、債券、株式、投資信託であり、発行体の信用リスク、市場価格の変動リスクにさらされている。

3. 金融商品のリスクに係る管理体制

① 資産運用規程に基づく取引

金融商品の取引は、当法人の資産運用規程に基づき行う。

② 信用リスクの管理

債券については、発行体の状況を定期的に把握し、理事会に報告する。

③ 市場リスクの管理

株式については、時価を定期的に把握し、理事会に報告する。

投資信託については、関連する市場の動向を把握し、運用状況を理事会に報告する。

V 附属明細書

(円：千単位)

1. 基本財産及び特定資産の明細

基本財産及び特定資産の明細については、財務諸表に対する注記を参照。

2. 引当金の明細

該当なし。

科目	金額	科目	金額	科目	金額
基本財産	275,448	特定資産	0	引当金	0
固定資産	275,448	流動資産	0	負債	0
有形固定資産	275,448	無形固定資産	0	流動負債	0
建物	100,000,000	機械装置	0	固定負債	0
構築物	100,000,000	車両運搬具	0	負債合計	0
器具什物	75,448	その他	0	純資産	275,448
基本財産合計	275,448	特定資産合計	0	純資産合計	275,448
引当金	0				
法定引当金	0				
任意引当金	0				
引当金合計	0				
資産合計	275,448	負債及び純資産合計	275,448		

VI 財産目録

令和8年3月31日現在

(単位：円)

貸借対照表科目		場所・物量数	使用目的等	金額
(流動資産)				
	現金	手許有高	運転資金として	84,275
	普通預金	横浜銀行本店	運転資金として	5,561,161
				5,645,436
(固定資産)				
基本財産	投資有価証券	大和証券 10年国債 共益地所特定目的会社 第4回A号一般担保付特定社債 総合商事(株) 1,000株	公益目的保有財産であり、運用益を公益事業の財源として使用している 公益目的保有財産であり、運用益を公益事業の財源として使用している 公益目的保有財産であり、運用益を公益事業の財源として使用している	(325,641,950) 100,641,950 200,000,000 25,000,000
特定資産	奨学金事業引当資産	普通預金 横浜銀行本店	交付者の定めた使途に当てるために保有している資金であり、公益目的事業の財源として管理している預金	3,817,218
その他固定資産	電話加入権	045-313-3127		2,000
固定資産合計				329,461,168
資産合計				335,106,604
(流動負債)				
	未払金	ALSOK株式会社	NAS購入立替分、PC利用料	79,019
	預り金	職員に対するもの	職員に対する源泉所得税預り金	12,300
流動負債合計				91,319
固定負債合計				0
負債合計				91,319
正味財産				335,015,285

(参考) 収 支 計 算 書

令和7年4月1日から令和8年3月31日まで

(単位:円)

科 目	予 算 額	決 算 額	差 異	備 考
Ⅰ 事業活動収支の部				
1. 事業活動収入				
(1) 基本財産運用収入	[10,060,000]	[9,692,165]	[367,835]	
基本財産利息収入	10,060,000	4,692,165	5,367,835	
基本財産配当金収入	0	5,000,000	△ 5,000,000	
(2) 寄付金収入	[15,250,000]	[15,250,000]	[0]	
寄付金収入	15,250,000	15,250,000	0	
(3) 雑収入	[200]	[36,403]	[△ 36,203]	
運用財産利息収入	200	36,403	△ 36,203	
事業活動収入計	25,310,200	24,978,568	331,632	
2. 事業活動支出				
(1) 事業費支出	[21,816,900]	[19,992,039]	[1,824,861]	
① 奨学給与費支出	(20,160,000)	(18,480,000)	(1,680,000)	
② 事業運営費支出	(1,656,900)	(1,512,039)	(144,861)	
役員報酬支出	62,100	61,890	210	
給料手当支出	876,000	806,400	69,600	
法定福利費	3,000	2,419	581	
会議費支出	114,800	110,110	4,690	
通信運搬費支出	26,000	31,000	△ 5,000	
消耗品費支出	36,000	0	36,000	
支払手数料支出	82,000	88,110	△ 6,110	
賃借料支出	72,000	78,000	△ 6,000	
諸謝金支出	335,000	334,110	890	
雑費支出	50,000	0	50,000	
(2) 管理費支出	[4,262,900]	[4,246,366]	[16,534]	
役員報酬支出	144,900	144,410	490	
給料手当支出	2,044,000	1,881,600	162,400	
法定福利費	7,000	5,645	1,355	
会議費支出	205,000	199,805	5,195	
旅費交通費支出	695,000	616,397	78,603	
通信運搬費支出	72,000	87,787	△ 15,787	
消耗品費支出	84,000	161,720	△ 77,720	
賃借料支出	168,000	182,000	△ 14,000	
租税公課支出	0	3,842	△ 3,842	
支払手数料支出	833,000	963,160	△ 130,160	
雑支出	10,000	0	10,000	
事業活動支出計	26,079,800	24,238,405	1,841,395	
事業活動収支差額	△ 769,600	740,163	△ 1,509,763	
Ⅱ 投資活動収支の部				
1. 投資活動収入				
投資活動収入計	0	0	0	
2. 投資活動支出				
(1) 特定資産取得支出	[0]	[1,229,929]	[△ 1,229,929]	
奨学金事業引当資産積立支出	0	1,229,929	△ 1,229,929	
投資活動支出計	0	1,229,929	△ 1,229,929	
投資活動収支差額	0	△ 1,229,929	1,229,929	
Ⅲ 財務活動収支の部				
財務活動収支差額	0	0	0	
当期収支差額	△ 769,600	△ 489,766	△ 279,834	
前期繰越収支差額	5,136,032	5,136,032	0	
次期繰越収支差額	4,366,432	4,646,266	△ 279,834	

収支計算書に対する注記

1. 資金の範囲について

資金の範囲には、現金・普通預金・未収入金・前払費用・預り金・前受金・前受収益を含めている。

2. 次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳

(単位：円)

科 目	前期末残高	当期末残高
現 金	5,945	84,275
普 通 預 金	5,131,337	4,653,310
合 計	5,137,282	4,737,585
未払金	0	79,019
預 り 金	1,250	12,300
合 計	1,250	91,319
次期繰越収支差額	5,136,032	4,646,266